
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 1054 del 22/09/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento di Prevenzione Area Medica  
Il Direttore: Dott. Marco Antonio Guido 
 

 
 
 

OGGETTO: Istituzione e composizione delle Commissioni Provinciali in materia di GAS 

TOSSICI, ai sensi del R.D. 9.1.1927, n.147, artt. 24 e 32. 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore/Istruttore   dott. Gian Mario Marteddu  

Il Responsabile del 
Procedimento 

  dott. Marino Murineddu   

Il Direttore della 
Struttura  

  dott. Marco Antonio Guido   

 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
970                 02     10   2023



Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 07/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata Legge Regionale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 805 del 9/08//2023 con 
la quale è stato conferito al Dott. Marco Antonio Guido l’incarico di Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione Area Medica;  



Pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che il R.D. n. 147 del 9.1.1927 “Approvazione del Regolamento per l’esecuzione 
dell’art. 57 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica sicurezza, approvato con R.D. 6.11.1926, 
n.1848, circa l’impiego dei gas tossici prevede: 
 

• all’art. 24, l’istituzione di una speciale Commissione Tecnica Permanente, che fornisca il 
proprio parere per i casi previsti dal regolamento e ogni volta che ne sia fatta richiesta dal 
Ministero dell’Interno con propria composizione; 

 

• all’art. 32, l’istituzione di una Commissione d’esame per il rilascio del certificato di idoneità 
per l’uso dei gas tossici; 

 
RILEVATO che negli anni sono state emanate diverse disposizioni, su tutte il D.M. 9.5.1927 ed il 
D.P.R. 10.6.1955 n. 854 e la legge Regionale 13 ottobre 1998, n. 30, con le quali è stata definita la 
composizione della Commissione in materia di gas tossici, nell’ottica di garantire le competenze 
necessarie al funzionamento della stessa; 
 
RICHIAMATI: 
�  la legge n.833 del 1978, ove all’art. 7 è stabilito: “è delegato alle regioni l’esercizio delle 
funzioni amministrative concernenti:…omissis…c) i controlli della produzione, detenzione, 
commercio e impiego dei gas tossici e delle altre sostanze pericolose…; 
 

�  il D. Lgs. 30.12.1992, n. 241 ”Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 
1 della legge 23.10.1992, n. 421, e successive modificazioni ed integrazioni” 
 
DATO ATTO che le funzioni previste dal Regio Decreto n.147/27, e successive modifiche ed 
integrazioni, erano svolte dalla Commissione Provinciale istituita presso il Dipartimento di 
Prevenzione Nord della cessata ASSL SASSARI - ATS; 
 
DATO ATTO che occorre procedere alla costituzione della Commissione Provinciale in materia di 
gas tossici presso il Dipartimento di Prevenzione Area Medica della ASL n.1 di Sassari; 
 
PRECISATO che, in base alle norme sopra citate, la Commissione di cui trattasi può avere la 
seguente composizione:  
 

Commissione tecnica permanente GAS TOSSICI ( art. 24 R.D.147/1927) 

 Componente  

Presidente Responsabile del Servizio 
Salute e Ambiente 

Dr. Marino Murineddu 

o suo Delegato  

Componente Direttore del Servizio di Igiene Dr. Anna Burruni 



Pagina  4 di 6 

Pubblica o suo Delegato 

Componente Ingegnere del Servizio 
SPRESAL 

Ing. Marco Basciu 

o suo Delegato  

Componente P.O. Area della Prevenzione  Dr. Franco Dettori 
o suo Delegato 

Componente Rappresentante del Comando 
dei VVFF 

Rappresentante del Comando dei VVFF 

o suo Delegato 

Componente Questore o Vice 

Questore 

Commissario Capo P.S. 
o suo Delegato 

Segretario Personale Amministrativo 

Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Gian Mario Marteddu 

o suo delegato 

 
 
 

Commissione idoneità rilascio patenti impiego GAS TOSSICI (art.32 R.D.147/1927) 

 Componente 

titolare 

 

Presidente Responsabile del Servizio 
Salute e Ambiente 

Dr. Marino Murineddu 

o suo Delegato  

Componente Direttore del Servizio di Igiene 
Pubblica 

Dr. Anna Burruni 
o suo Delegato 

Componente Ingegnere del Servizio 
SPRESAL 

Ing. Marco Basciu 

o suo Delegato  

Componente P.O. Area della Prevenzione 
 

Dr. Franco Dettori 
o suo Delegato 

Componente Comandante o vice dei VVFF Rappresentante del Comando dei VVFF 

o suo Delegato 

Componente Questore o Vice 

Questore 

Commissario Capo P.S. 
o suo Delegato 

Segretario Personale Amministrativo 

Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Gian Mario Marteddu 

o suo delegato 

 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte 
 
 

PROPONE 

1) Di istituire le apposite Commissioni di cui al Regio Decreto 9.1.1927, ossia la Commissione 
tecnica permanente GAS TOSSICI (art. 24 R.D.147/1927) e la Commissione idoneità 
rilascio patenti impiego GAS TOSSICI (art. 32 R.D.147/1927), nominando i relativi 
Presidenti, i componenti ed il segretario, come da descrizione riportata in premessa; 

 



Pagina  5 di 6 

DI DARE ATTO che: 
 
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

AREA MEDICA 

Dott.  Marco Antonio Guido 

 
(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

  

 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

   

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

107007
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

 

108144
Font monospazio
02          10      2023              17         10      2023


		2023-09-23T10:11:42+0200
	MURINEDDU MARINO


		2023-09-26T09:04:25+0200
	GUIDO MARCO ANTONIO


		2023-09-26T09:34:44+0200
	GIAN MARIO MARTEDDU


		2023-09-29T13:43:40+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-10-02T10:29:54+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-10-02T10:30:32+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-10-02T11:39:59+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-10-02T12:45:39+0200
	FABRIZIO LINTAS




